

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 20.01.1990
CZĘŚĆ PIERWSZA (godz. 14.40)

INFORMACJE KRAJOWE.

SUWAŁKI. 20.01 władze miejskie przejęły budynek KW PZPR. Przejęcie budynku poprzedziły rozmowy między przedstawicielami partii, władz miejskich i władz regionalnych "Solidarności". Obiekt ma być przekazany na cele społeczne. (SIS)

ZWOLEN. Z Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej wpłynął do MKR "S" teleks następującej treści: "Załoga DSM nie akceptuje działalności NSZZ "S" RI oraz Komitetu Obywatelskiego w Zwoleniu. "Solidarność" zakłada nam spokój w pracy swą kłamliwą informacją o działalności zarządu spółdzielni. Wpływa to negatywnie na pracowników, skłóca załogę z członkami zarządu. Na zebraniu w dn. 18 stycznia 1990 r. załoga wyraziła w całości wotum zaufania dla prezesa zarządu.". Z informacji, jakie uzyskał MKR wynika, że w dn. 18 stycznia istotnie odbyło się zebranie zarządu DSM Zwolen z załogą. Nie jest jednak pewne, czy przegłosowano na nim wotum zaufania dla prezesa. Przewodniczący "Solidarności" RI w Zwoleniu twierdzi, że prezes DSM, Zbigniew Dunowski, sama obecność pracowników na zebraniu uznał za wyraz poparcia dla swojej osoby. (SIS)

RADOM. Do dymisji podał się dyrektor radomskiego Przedsiębiorstwa Inżynieryjnego, Andrzej Nowosiński. Jego usunięcia ze stanowiska domagała się KZ "S" i rada pracownicza. Stawiano mu zarzuty zawłaszczenia części majątku przedsiębiorstwa przez preferowanie działań spółki "Varbud" (której sam był udziałowcem). Dyrektor odchodząc złożył oświadczenie, w którym oskarża komisję zakładową "S" i część członków Rady Pracowniczej o to, że nie działają w imieniu i interesie całej załogi, lecz kierują się wyłącznie wąsko pojętym własnym interesem: "Złożyłem rezygnację, nie widząc możliwości nawiązania współpracy z tymi ludźmi". (SIS)

RADOM. W biurze MKR "S" Ziemia Radomska zebrano 252 tys. zł na Fundusz Pomocy dla Rumunii. Ofiarodawcami byli działacze "S" z różnych zakładów pracy. (SIS)

PIONKI. Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej przekazało 47 tysięcy zł na Fundusz Inicjatyw Gospodarczych Rządu T. Mazowieckiego. Pieniądze pochodziły ze zbiórki przeprowadzonej wśród członków "S". (SIS)

LIPSKO n. WISŁA. Komitet Obywatelski w Lipsku otrzymuje coraz więcej sygnałów, że byli funkcjonariusze PZPR obejmują posady w oświacie. W szkołach podstawowych w miejscowościach Głina, Gozdawa i Długowola stworzono specjalne etaty wicedyrektorów dla byłych sekretarzy komitetów miejsko - gminnych PZPR. Komitet Obywatelski i Tymczasowa Komisja Koordynacyjna "S" w Lipsku zapowiadają interwencję w kuratorium oświaty i wychowania w Radomiu. (SIS)

CZĘSTOCHOWA. 19.01 ok. godz. 22. podpisano porozumienie między okupującymi budynek KW PZPR studentami Wyższej Szkoły Pedagogicznej, a władzami miasta. W rozmowach z jednej strony brali udział prezydent i wicewojewoda oraz sekretarze wojewódzkiego i miejskiego komitetu partyjnego, z drugiej - członkowie NZS-u, samorządu studenckiego, działacze Komitetu Obywatelskiego i przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ "S" w Częstochowie, Kazimierz Maciński. W porozumieniu prezydent miasta zobowiązał się do złożenia 23.01 wypowiedzeń wszystkim instytucjom zajmującym ten gmach, z terminem wprowadzenia się w ciągu trzech miesięcy. Kto będzie użytkował budynek zadecyduje prezydent w uzgodnieniu z NSZZ "S" i Komitetem Obywatelskiem. W porozumieniu zaznaczono, że do czerwca część pomieszczeń dydaktycznych budynku będzie wykorzystywana przez WSP. Oto fragmenty wypowiedzi przewodniczącego Zarządu Regionu, Kazimierza Macińskiego, na temat przebiegu rozmów: "Głównym problemem pierwszej części rozmów było to, kto jest prawnym właścicielem budynku. My stwierdziliśmy jednoznacznie, że skarb państwa. Nie ma żadnych dokumentów, które mówiłyby, że właścicielem

jest PZPR. /.../ Sekretarze i przedstawiciele władz miasta zgodzili się z naszym stanowiskiem. Upierali się co do tego, że oni są tam prawnie i dopiero decyzje sejmowe mogą ten stan rzeczy zmienić. /.../ Kiedy spisaliśmy wstępne ustalenia i przedstawiliśmy je studentom, studenci nie chcieli ich zaakceptować. Twierdzili, że termin trzymiesięczny jest zbyt odległy. To przeciągnęło bardzo rozmowy." (SIS)

LIBIAŻ /k. Chrzanowa/ w nocy z 19 na 20 stycznia zakończył się jednodniowy strajk części 6-tysięcznej załogi KWK "Janina". Czwarta zmiana o godzinie 2 podjęła już pracę. Zostało podpisane porozumienie między dyrekcją kopalni, a komitetem strajkowym. Jak nas poinformował przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ "S" Stanisław Deja strajk zainicjowała druga zmiana w dniu 19 stycznia. Górnicy zjechali na dół i nie podjęli pracy. Na dół udali się przedstawiciele "S", ale nie chciano dopuścić ich do głosu. Natomiast strajkujący chcieli rozmawiać z dyrektorem. Rozmowy prowadzono na powierzchni, w cechowni kopalni, przy nagłośnieniu. Wtedy również nie dopuszczano przedstawicieli "S" do głosu. "Muszę powiedzieć - stwierdził Stanisław Deja, przewodniczący KZ "S" - że strajk był prowadzony przez osobę, która tu już kilka razy rozrabiała. /.../ Mogła być zresztą wykorzystana do takiego celu. A teraz zrobić u nas strajk - to nie jest problem, ponieważ sytuacja jest bardzo napięta, wszystko jest na ostrzu noża. Pod publikę działać teraz jest bardzo łatwo. Nie wiem dlaczego nie czekano na efekty rozmów prowadzonych tego samego dnia między Krajową Komisją Górnictwa, a przedstawicielami rządu, tylko rozpoczęto strajk." (SIS)

WARSZAWA, 20.01 prezydium Rady Naczelnej i Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS wydało uchwałę w sprawie zagarniętego przez komunistów majątku. "PZPR w ciągu przeszło 40 lat swego totalitarnego panowania w Polsce zagarnęła bezprawnie ogromny majątek, należący do Skarbu Państwa oraz rozmaitych organizacji społecznych i politycznych. Tzw. Kongres Zjednoczeniowy partii robotniczych w 1948 roku przypieczętował prowadzoną od 4 lat likwidację polskiego demokratycznego i niepodległościowego socjalizmu oraz całego ruchu polskiej lewicy. Doszło do niego w warunkach politycznego i policyjnego terroru, po usunięciu z lubelskiej PPS 250 000 socjalistów i aresztowaniu przywódców PPS WRN, w klimacie nieustannych represji sterowanego przez PPR Urzędu Bezpieczeństwa. PZPR przejęła wówczas całość gromadzonego przez lata majątku PPS i organizacji z nią związanych: budynki, wydawnictwa, drukarnie. Zwrot prawowitym właścicielom zagarniętego majątku - organizacjom, osobom prywatnym i Skarbowi Państwa - jest elementarnym wymogiem sprawiedliwości. W szczególności reaktywowana krajem w 1987 roku PPS domaga się zwrotu całości majątku zgromadzonego przez polskich socjalistów do 1948 roku. Część tego majątku znajduje się w formalnym posiadaniu przybudówki PZPR - RSW Prasa-Książka-"Ruch". Prezydium RN i CKW PPS wzywa kierownictwo komunistycznej PZPR do uregulowania tej sprawy przed rozwiązaniem tej partii. Próby przejęcia zagrabanego własności przez organizacje, które ewentualnie powstana na gruzach PZPR byłyby kolejnym aktem bezprawia przekreślającym z góry i tak wątpliwa wiarygodność tych organizacji." (SIS)

BYDGOSZCZ, 16.01. na posiedzeniu Zarządu Regionu NSZZ "S", kierowanego od niedawna przez Jana Rulewskiego, wydano oświadczenie na temat aktualnej sytuacji społeczno - politycznej, w którym stwierdzono m.in.: "Inauguracja reformy przebiega w warunkach znacznego zaufania do rządu. /.../ Przeważa stanowisko zrozumienia dla potrzeby głębokich reform i spojrzenia z dłuższego dystansu czasowego. Niemniej już teraz występują zjawiska krytyczne wymagające korekty rządowej polityki w zakresie - 1. Zagwarantowania pracownikowi i jego rodzinie elementarnych warunków bytowych /.../ 2. Za niewystarczające uważa się charytatywne akcje rządowe, rozwiązaniem mógłby stać się Bank Socjalny /.../ - pożyczki i kredyty przeznaczone byłyby dla osób dotkniętych biedą /.../. 3. Łagodzenia bezrobocia poprzez np. możliwość wcześniejszych emerytur, ograniczenia nadgodzin /.../ 4. Dotkliwa jest blokada wynagrodzeń zwłaszcza w zakładach wprowadzających wyższą jakość i wydajność

pracy, prowadzi ona do zamrożenia nie tylko płacy, lecz także zawodowej motywacji, blokada powinna mieć charakter tymczasowy./.../ 5. Wobec pojawiających się głosów za likwidacją świadczeń branżowych, stwierdzamy wysoką niepopularność tego rodzaju rozumowania, które w wielu wypadkach jest chybionym, albowiem nie uwzględnia faktu, że powyższe świadczenia są formą substytuowania niższych zarobków bądź uciążliwości zawodowych. 6. Niewystarczający jest wskaźnik indeksacji funduszu wynagrodzeń /.../ 7. Zbyt wolne jak dotychczas i mało skuteczne są działania rządu w likwidacji monopolu /.../ 8. Za niewystarczającą uważamy politykę informacyjną Radiokomitego w zakresie uzasadnienia posunięć rządowych. 9. Uważamy, że rząd powinien ingerować środkami administracyjnymi w przypadkach zbyt wysokie ustalonych cen wyrobów, które w związku z tym ulegają marnotrawieniu. 10. Za niedostateczny uważamy system konsultacji ze związkami zawodowymi ograniczony do wąskich elit./.../ Wyrastający z naszego stanowiska krytycyzm nie ma w sobie nic wspólnego z negacją zamierzeń rządu./.../"(SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 19.01.90
CZĘŚĆ DRUGA (godz. 16.30)

INFORMACJE KRAJOWE

GDAŃSK. 20.01. o godz. 14., po 43 dniach, zakończyła się głodówka czworga młodych ludzi protestujących przeciwko budowie elektrowni jądrowej w Żarnowcu. Decyzję swoją podjęli po zapewnieniu Komitetu Obywatelskiego, WiP, NZS i innych niezależnych ugrupowań Trójmiasta, o przeprowadzeniu własnymi środkami, niezależnie od decyzji WRN w Gdańsku, referendum w sprawie budowy elektrowni. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 20.01.90
CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 18.40)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

BULGARIA

SOFIA. Odbyło się pierwsze posiedzenie komisji przygotowującej projekt zmiany konstytucji. Projekt będzie opublikowany w gazetach w przyszłym tygodniu. (SIS-WAI)

SOFIA. Bułgarska Partia Komunistyczna ogłosiła manifest przedzjazdowy. Przewiduje on zmianę nazwy partii i powołanie zamiast Komitetu Centralnego i I sekretarza KC - Wyższej Rady Partyjnej i przewodniczącego partii. (SIS-WAI)

SOFIA. Projekt programu ogłosił Bułgarski Narodowy Związek Rolniczy. Uczenia on ostatnie 40 lat, jako okres zatracenia tożsamości politycznej. Związek Rolniczy opowiada się za przywróceniem prywatnej własności i odrodzeniem na tej podstawie bułgarskiej wsi. (SIS-WAI)

SOFIA. 20.01. powstała nowa organizacja społeczna - Bezpartyjni za Demokracją. Jej kandydaci będą uczestniczyć w wolnych wyborach. Założyciele tej organizacji protestują przeciwko traktowaniu Żiwkowa jako bezpartyjnego. Podkreślają, że jest to człowiek wykluczony z partii komunistycznej, a nie bezpartyjny. (SIS-WAI)

SOFIA. Założono Zjednoczone Centrum Demokratyczne. Zamierza ono zjednoczyć takie partie jak np. Partia Demokratyczna, Front Demokratyczny i inne. (SIS-WAI)

SOFIA. Powstał Niezależny Związek Dziennikarzy przy opozycyjnej Ogólnobułgarskiej Federacji Pracy "Podkrepa". Liczy on na razie ok. 120 członków. Opowiada się za zlikwidowaniem cenzury i dyktatury partyjnej w środkach masowego przekazu. Związek zamierza wysłać swoich delegatów na nadzwyczajny zjazd dziennikarzy rozpoczynający się 27.01. (SIS-WAI)

PLOWDIW. Kontynuują strajk lekarze ginekolodzy w Płowdiw. Popierają ich lekarze z płowidwskiego Wyższego Instytutu Medycznego, Instytutu

Pogotowia Ratunkowego z Sofii oraz ponad 550 pracowników Służby Zdrowia w Wielkim Tyrnowie. (SIS-WAI)

SOFIA Unia Sił Demokratycznych nie zaakceptowała przyznanego jej lokalu, uznając, że nie odpowiada on jej potrzebom. (SIS-WAI)

SOFIA. 24.01. ukaże się pierwszy numer tygodnika Bułgarskiej Socjaldemokratycznej Partii - "Wolny Naród". Ośmiostronicowe pismo będzie wychodziło co środę w nakładzie 50 tys. (SIS-WAI)